01
 LP.006.18

Ex.mos Senhores

Para conhecimento das Sociedades Desportivas e demais interessados, divulgam-se as

Deliberações proferidas pela Secção Profissional do Conselho de Disciplina da Federação

Portuguesa de Futebol, no âmbito da elaboração do mapa de processos sumários, em reunião

restrita de 27 de janeiro de 2024.

Com os melhores cumprimentos,

ASSUNTO: Publicação de Deliberações do Conselho de Disciplina da FPF – Secção Profissional DATA: 27/01/2024

RUI PEREIRA CAEIRO

DIRETOR EXECUTIVO

205.25.001.0 SL Benfica, SAD v Estoril Praia, Sad (24-01-2024 19:45) » Allianz CUP
1023   SL BENFICA, SAD

J 1288264 FELIPE RODRIGUES DA SILVA EUR 51.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 772525 JOAO MARIO NAVAL COSTA
EDUARDO

EUR 51.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1415041 ORKUN KOKCU EUR 51.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

C 1023 SPORT LISBOA BENFICA,
FUTEBOL SAD

EUR 816.00 MULTA Artº187.1.A)

(Comportamento incorreto do público – «Os adeptos do Benfica instalados na Bancada Nascente setor 4A (ZCEAP) e
4B ( fora da ZCEAP ) local exclusivamente determinado para eles, identificados com camisolas, cachecóis e canticos
alusivos ao clube gritaram em unissono "filho da puta " dirigido ao guarda redes visitante na marcação de pontapé de
baliza aos minutos 28,34,44,61,86 e 90+2.» - conforme relatado no relatório do Delegado da LPFP)
(Ex vi art.º 18.º do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Violação dos deveres inscritos no art.º 35.º, n.º 1, al. b), c), f) e o) do Regulamento das Competições organizadas pela
Liga Portugal)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

C 1023 SPORT LISBOA BENFICA,
FUTEBOL SAD

EUR 1910.00 MULTA Artº187.1.B)

(Comportamento incorreto do público – «Os adeptos do Benfica instalados na Bancada Nascente setor 4B ( fora da
ZCEAP ) local exclusivamente determinado para eles, identificados com camisolas, cachecóis e canticos alusivos ao
clube deflagraram a seguinte pirotecnia : 1 petardo e 1 Flash light ao minuto 57.» – Conforme o descrito no Relatório do
Delegado da LPFP)
(Ex vi art.º 18.º do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Violação dos deveres inscritos no art.º 35.º, n.º 1, al. b), c), f) e o) do Regulamento das Competições organizadas pela
Liga Portugal)
(Reincidência - Ex vi art.º 53.º, n.º 1, al. a), e n.º 2 e artigo 56º, nº 3 e 5, todos do RDLPFP – Conforme o cadastro do
clube)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 986940 TIAGO MARIA ANTUNES
GOUVEIA

EUR 51.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

641   ESTORIL PRAIA, SAD

J 1039151 ELIAQUIM HANS MANGALA EUR 29.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1037067 MATEUS GONCALO ESPANHA
FERNANDES

EUR 29.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1039252 WAGNER FABRICIO CARDOSO
PINA

EUR 29.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

PROCESSOS SUMÁRIOS
FUTEBOL 11

Pag. 1 de 2 27-01-2024

DATA DA REUNIÃO:27-01-2024

Época de 2023-2024

205.25.002.0 SC Braga SAD v Sporting Cp, Sad (23-01-2024 19:45) » Allianz CUP
1048   SC BRAGA SAD

J 633542 JOÃO FILIPE IRIA SANTOS
MOUTINHO

EUR 77.00 MULTA Artº164.2

(2º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

C 1048 SPORTING CLUBE BRAGA,
FUTEBOL SAD

 AGUARDA
ESCLARECIMENTO

AG

1095   SPORTING CP, SAD

J 1012564 EDUARDO FILIPE QUARESMA
VIEIRA COIMBRA SIMOES

EUR 51.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

C 1095 SPORTING CLUBE DE
PORTUGAL - FUTEBOL, SAD.

 AGUARDA
ESCLARECIMENTO

AG

C 1095 SPORTING CLUBE DE
PORTUGAL - FUTEBOL, SAD.

EUR 5740.00 MULTA Artº187.1.B)

(Comportamento incorreto do público – «USO DE ENGENHOS EXPLOSIVOS OU PIRÓTECNICOS (...)
Visitante 1 4B Flashlight 19:55 Não
Visitante 1 4B Flashlight 20:05 Não
Visitante 2 4B Flashlight 20:52 Não
Visitante 2 4B Flashlight 20:53 Não
Visitante 2 4B Flashlight 20:55 Não
Visitante 1 4B Flashlight 20:57 Não
Visitante 6 4B Pote de Fumo 20:03 Não
Visitante 1 5A Pote de Fumo 21:05 Não
Visitante 1 4B Flashlight 21:06 Não» – Conforme o descrito no Relatório do Delegado da LPFP)
(Ex vi art.º 18.º do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Violação dos deveres inscritos no art.º 35.º, n.º 1, al. b), c), f) e o) do Regulamento das Competições organizadas pela
Liga Portugal)
(Reincidência - Ex vi art.º 53.º, n.º 1, al. a), e n.º 2 e artigo 56º, nº 3 e 5, todos do RDLPFP – Conforme o cadastro do
clube)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1415108 VIKTOR EINAR GYÖKERES EUR 51.00 MULTA Artº164.1

(1º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 18º, n.º 5 do Regulamento da Taça da Liga, anexo ao RCLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

O Conselho de Disciplina

Pag. 2 de 2 27-01-2024

DATA DA REUNIÃO:27-01-2024

Época de 2023-2024